

# LAIKAS

Nr. 844 - I M.

Franqueo Pagado

Tarifa Reducida

ARGENTINO  
CORREO

"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 - 1870 Avellaneda  
Buenos Aires - Tel.: 208-5027  
R. N. de la Prop. Intelectual N° 888.594  
Director Resp. y Propietario  
Padre AGUSTIN STEIGVILAS

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO MENSUAL LITUANO

SEPTIEMBRE - RUGSĖJIS 1998

## INFO BIŪRO ŽINIOS

### ŽUVUSIŲJŲ PRISIMINIMAS

Praėjus septyneriems metams po Medininkų žudynių nakties, Lietuvoje ji prisimenama kaip lemiamas lūžis, kuris įrodė, kad mūsų šalis tikrai turi sienas ir jas saugo, rašė ELTA. Liepos 30 prie žuvusiųjų kapų dar kartą susitiko jų artimieji. Kartu su visais atmintinose vietose buvo ir vienintėlis gyvas tragedijos liudininkas - muitininkas Tomas Šernas, sėdintis vežimėlyje. Su baltu gėlių puokšte apsilankęs Vilniaus Antakalnio kapinėse, Lietuvos Prezidentas Valdas Adamkus po Tylos ir susikaupimo minutės, susijaudinęs sakė: "Ta žinia į mus trenkė kaip perkūnas, tos vasaros įvykiai tebėra viena iš didžiausių tragedijų mūsų Atgimimo kovoje, ir tų žmonių auką aš labai įvertinų".

Septynių Lietuvos policijos ir muitininkų pareigūnų žuties vietoje Medininkuose Seimo Pirmininkas Vytautas Landsbergis prisiminė pirmąją atkurtos nepriklausomybės vasarą, kai "siena buvo ta vieta, kur gyvybę galėjai palydėti bet kurią naktį". V. Landsbergis priminė, kad Medininkuose iš pasalų prislinkę nedraugiškos šalies žudikai surengė siaubingą egzekuciją. Povidurdienio Atkalnio kapinių ramybę sudrebino salvės, kurios čia kasmet nuaidi pasienyje žuvusiųjų Lietuvos pareigūnų garbei.

### PREZIDENTO VALDO ADAMKAUS OFICIALAS VIZITAS JAV-se.

Spalio antrojo pusėje Prezidentas Valdas Adamkus vyks oficialaus vizito į Jungtines Amerikos Valstijas. Lietuvos Ambasadorius Vašingtone Stasys Sakalauskas sakė, kad šiuo vizitu Jungtinėse Valstybose labai domiasi.

Įtaikingas dienraštis "Washington Post" rašė kad dabartinis Lietuvos vadovas - pirmasis amerikietis prezidentas už Jungtinių Valstijų



Iš dešinės Gražina Landsbergienė, Prezidento žmona Alma Adamkienė Seimo Pirmininkas Vytautas Landsbergis ir Teklė Mačiulienė "Kauno Dienos" vyriausioji redaktorė

ribų. Todėl planuojamas Prezidentų Billo Clintono ir Valdo Adamkaus susitikimas būtų tarsi dviejų amerikiečių prezidentų susitikimas. Vizito metu Prezidentui Valdui Adamkui bus įteiktas JAV aplinkos apsaugos teisės instituto apdovanojimas už nuopelnus gamtos saugai, rašė ELTA.

### ARGENTINOS KARIUOMĖNĖS GENEROLO DOVANA LIETUVAI

Vytauto Didžiojo Karo Muziejaus papildė vienintelio užsienio lietuvio Generolo Faustino Juozo Švenčionio specialiujų iškilnių uniforma. Pernai jis padovanojo eilinę uniformą, kardą bei kitas regalias V. D. K. Muziejui. Šias dovanas nuvežė į Lietuvą Artūras Mičiūdas, jas priėmė Seimo Pirmininko Vytauto Landsbergio padėjėjas, Profesorius Feliksas Palubinskas ir Muziejaus vadovybė. Argentinoje gimęs ir baigęs aukštuosius karo mokslus - pasiekęs Generolo laipsnį Faustinas J. Švenčionis, gavo reikšmingą padėkos laišką iš Lietuvos.

### IEŠKO SOVIETINIŲ SPROGMENŲ

Vilniaus pakrastyje "Geležinio Vilko" išminuotojai, po žeme ieškojo Antrojo Pasaulinio karo laikų sovietinės kariuomenės sprogmenų. Maždaug pusės metro gylyje gulėjusias sprogmenis buvo aptikę valkatos. Po to, išminuotojai atkasė kelis šimtus nuo karo likusių artilerijos sviedinių. Dalis jų tos pačios dienos vakare buvo susprogdinti saugioje vietoje. Manoma, kad po žeme glūdi tūkstančiai sviedinių, todėl išminuotojai tęsia darbą. "Geležinio Vilko" kariai teigia, kad Burbiškėse buvo rastas rekordinis Lietuvoje nuo karo užsilikusių sprogmenų arsenalas.

### PREZIDENTAS VALDAS ADAMKUS - PRIEŠ MEDŽIOTOJŲ PRIVILEGIJAS

BNS pranešė kad Prezidentas Valdas Adamkus nepateisina reprezentacinių medžioklės plotų išlaikymo ir ragina jų iš viso atsisakyti. "Aš jau kurį

laiką galvoju - kaip gali pareigūnai turėti išskirtines teises į linksmybes, kaip kokie Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kunigaikščiai", sakė krašto vadovas. Pats medžiojantis Prezidentas mano, kad šią aistrą turintys Lietuvos pareigūnai, kaip ir visi žmonės, gali susimokėti urėdijoms.

Dabar teisę nemokamai medžioti trijuose Valstybės reprezentaciniuose miškuose turi valdžios vyrai ir moterys iš Seimo, Prezidentūros ir vyriausybės rūmų, diplomatinio korpuso Lietuvoje atstovai bei aukšto rango užsienio svečiai. "Reprezentaciniai plotai turi būti prilyginti komerciniams ir prieinami visiems, kurie pasiryžę susimokėti už medžioklę", mano V. Adamkus.

Jis nesutinka su priimtu nutarimu dėl reprezentacinių plotų naudojimo, pagal kurį tik Prezidentas arba aplinkos Ministras gali duoti pavedimą organizuoti medžioklę išskirtiniuose plotuose. "Nemanau, kad Prezidentas gali turėti čia kokių nors privilegijų ir pareigų", sako Lietuvos Prezidentas. "Aš jų tikrai atsisakysiu", pabrėžė.

### DAR ANKSTI JUODĄJ KASPINĄ DĖTI Į SKRYNIOS DUGNĄ

"Molotovo - Ribentropo paktas bus iš tikrųjų galutinai panaikintas tik tada, kai Lietuva įstos į NATO", sakė Lietuvos Seimo Pirmininkas Vytautas Landsbergis sekmadienį - rugpjūčio 23-ąją Vilniuje, prie buvusios KGB būstinės vykusiame Juodojo kaspino dienos minėjime, prisimenant Didžiosios tremties penkiasdešimtmetį.

### APDOVANOTI DISIDENTAI

Juodojo kaspino išvakarėse keliolikai Lietuvos disidentų Prezidentas Valdas Adamkus įteikė aukštus Valstybės apdovanojimus. Įvairių laipsnių Vyčio Kryžiaus ordinai įteikti prieš vienuoliką metų Vilniuje vykusio pasipriešinimo sovietų valdžiai mitingo organizatoriams, "Katalikų Bažnyčios Kronikos" leidėjams ir Komiteto tikinčiųjų teisėms ginti nariams. "Jūs buvote ta visuomenės dalis, kuri atsisakė asme-

(Nukeltą į antrą puslapį)

(Atkeltą iš pirmo puslapio)

niškos ramybės ir išdrįso okupantui į akis pasakyti, KAD JIS OKUPANTAS, SMEIŽIKUI - KAD JIS SMEIŽIKAS, KOLABORANTUI - KAD JIS KOLABORANTAS, sakė Lietuvos Prezidentas apdovanojimo įteikimo ceremonijoje.

#### ADAMKUS IR LANDSBERGIS KALBĖJOSI APIE PADĖTĮ RUSIJOJE IR TEISĖTVARKĄ

Krizė Rusijoje ir galimas jos poveikis Lietuvos ekonomikai aptartas rugpjūčio 26 d. vykusiam Prezidento Valdo Adamkaus susitikime su Seimo Pirmininku Vytautu Landsbergiu. Krašto vadovas nemana, kad padėtis Rusijoje turės "kokių nors neigiamų padarinių" Lietuvai.

Mes esame ant tvirtų ekonominių pagrindų, kurie nėra paremti vien tikta situacija Rusijoje", žurnalistams sakė Prezidentas. Jis pažymėjo labai įdėmiai sekąs nusmukusio rublio kursą, ir dėl to "panikos tarp mūsų tikrai nėra". Adamkus ir Landsbergis taip pat svarstė galimybes tobulinti teisėtvarkos sistemą. Atstovės spaudai teigimu, Seimo Pirmininkas kalbėjo apie vilkinamą kai kurias bylas ir tai, jog reikia gerinti teisėjų kvalifikaciją.



#### LIETUVOS DVIRATININKĖ - PIRMA EUROPOJE

Švedijoje įvykusiam Europos dviračių čempionate Lietuvos dviratininkė Diana Žiliutė pakartotojo praėjusių metų savo laimėjimą. D. Žiliutė tapo Europos čempione, laimėjusi asmenines lektynes laikui. Kita Lietuvos atstovė Rasa Mažeikytė šiose varžybose iškovojo bronzos medalį. Naujausiame Tarptautinės dviratininkų sąjungos (U. C. I.) reitinge dabartinė pasaulio taurės varžybų lyderė D. Žiliutė užima šeštąją vietą. Ji Europos čempionate aukso medalį laimėjo ir pernai, 1994 metais tapo pasaulio jaunimo čempione, o 1995 metais - planetos vicečempione.

#### KARDINOLUI ĮTEIKTAS VYTAUTO DIDŽIOJO ORDINAS

Prezidentas Valdas Adamkus rugpjūčio 23-ąją Kardinolui Vincentui Sladkevičiui Jo Eminencijos namuose Kaune įteikė Vytauto Didžiojo 1-ojo laipsnio Ordiną. Rugpjūčio 20 dieną 78-ąjį gimtadienį paminėjęs Katalikų Bažnyčios hierarchas yra silpnos sveikatos, todėl lankytojus priima nereguliariai ir beveik neišeina iš savo namų. Valstybės vadovas sakė, kad V. Sladkevičiaus pastangos ginti sažinės ir tikėjimo laisvę tapo vienu svarbiausių kovos už Lietuvos laisvę epizodu. Kardinolas V. Sladkevičius - trečiasis Lietuvos pilietis, apdovanojamas Vytauto Didžiojo 1-ojo laipsnio Ordinu. Savo pirmąją kadencijos dieną, V. Adamkus tokį Ordiną įteikė buvusiam Prezidentui Algirdui Brazauskui, o Kovo 11-osios proga toks pat apdovanojimas buvo paskirtas Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkui Vytautui Landsbergiui.

A. A. M.

#### IŠ VISO PASAULIO

Atstovų Rūmų pirmininkas Newt Gingrich, kalbėdamas Izraelio parlamente (Knesset), pavadino Jeruzalę "jungtine ir amžina Izraelio sostine".

Prezidentas Bill Clinton paskelbė, kad šiais metais valstybės biudžete liks perteklius - apie 39 milijardai dolerių.

Atstovų Rūmai 364-50 balsais, o Senatas 92-8 balsais vėl atkūrė maisto kortelių dalinimą legaliems imigrantams. tos kortelės iš jų buvo atimtos 1996 m. šalpos reformų įstatyme. Maisto kortelių dalinimas buvo prijungtas prie paramos žemės ūkiui įstatymo. Jo įgyvendinimas kainuos apie 2 milijardus dolerių.

Etiopija sustabdė karo veiksmus Eritrėjoje, kuri bandė prisijungti 160 kvadratinę mylių Etiopijai priklausančios pasienio žemės.

Pagal naują įstatymą meksikiečiai, gavę kitos šalies pilietybę, galės pasilikti ir Meksikos pilietybę. Dvyliką tokių dvigubos pilietybės dokumentų jau išdalino prezidentas Ernesto Zedillo.

Pirmasis buvo Massachusetts Technologijos Instituto profesorius, Nobelio premijos 1995 metų laimėtojas chemijos srityje - dr. Mario Molino. Dviguba pilietybe galės pasinaudoti milijonai JAV piliečių. Jie tik prarado Meksikoje balsavimo teisę ir kai kurias privilegijas bei teises.

Gegužės 31 d. stiprus žemės drebėjimas nuniokojo šiaurinius Afganistano laimus. Žuvo apie 2.500 žmonių, sužeista apie 3.000. Tarptautinė parama negali pasiekti nukentėjusių, nes drebėjimas, kurio stiprumas buvo 6,9 balai pagal Richterio skalę, užvertė kalnų takus. Parama siunčiama sraigtasparniais. Po drebėjimo prasidėjo smarkus lietus, sustabdęs gelbėjimo darbus.

Suskilus vienam vagono ratui, Vokietijoje nuo bėgių nušoko greitasis keleivinis traukinys.

Rusijos prezidentas B. Jelcin įskvietė į Maskvą Serbijos vadovą ir vadinamosios Jugoslavijos prezidentą Sodoban Milošević ir patarė jam nutraukti Kosovo provincijos puldinėjimą. NATO valstybės suruošė aviacijos pratybas, kurios turėjo parodyti Serbijai, kas jos laukia, jei nebus nutraukti Kosovo albanų kaimų puldinėjimai, baudžiamosios ekspedicijos ir vadinamas "etninis valymas". 90 proc. Kosovo gyventojų yra albanai. Jų kovą remia tos pačios tautybės savanoriai iš Albanijos. Vakarų valstybės reikalauja, kad serbai atitrauktų savo kareivius ir miliciją iš Kosovo ir nutrauktų albanų persekiojimą.

Birželio 4 d. Atstovų Rūmuose įvyko balsavimas dėl siūlomo Konstitucijos papildymo - įvesti JAV viešose mokyklose maldas. Už jų įvedimą balsavo 224, o prieš - 203 atstovai. Abi pusės džiaugėsi, kad jos laimėjo. Kad būtų atkurta mokinių teisė melstis, pritrūko 61 balso. Tam kad konstitucinė pataisa būtų priimta, reikia surinkti du trečdalius balsų.

Vatikane mirė įtakingas Bažnyčios kardinolas Agostino Casaroli. Jam buvo 83 metai

amžiaus. Kardinolas nuo 1979 iki 1990 metų buvo Vatikano valstybės sekretorius t. y. užsienio reikalų ministras.

Iš jūros atėjusi galinga audra Indijos vakarinėse provincijose nušlavė daug kaimų. Paskendo 655 druskos įmonių darbininkų. Daug dingusių be žinios. Sužeista tukstančiai žmonių.

Amerikos žydų organizacijos apkalto Šveicariją, kad II Pasaulinio karo metu Šveicarijos vyriausybė nusprendė neįsileisti nuo Hitlerio persekiojimą bėgančių žydų ir priėmė mažai imigrantų. Be to, Šveicarija pirko iš nacių vyriausybės milijardo dolerių vertės aukso, tuo suteikdama Vokietijai lėšų toliau tęsti karą. JAV vyriausybė, aptardama šią temą, paskelbė, kad auksą iš Vokietijos pirko ne tik Šveicarija, bet ir kitos neutralios valstybės: Portugalija, Ispanija, Švedija, Turkija ir Argentina. Šveicarijos ambasada Vašingtone atmetė paskutinius kaltinimus, pabrėždama, kad Šveicarijoje prieglobstį rado apie 27 tūkst. žydų, o JAV vyriausybė tais laikais suteikė prieglobstį tik 21 tūkstančiui šios tautybės asmenų.

Prezidento Išvados. "Pagrindinė problema Lietuvoje yra administravimo praktikos stoka, nepakankamas supratimas, kaip funkcionuoja Vakarų pasaulis, lėtas demokratijos idėjų priėmimas. Negalima išmokti demokratijos iš knygų ir laikraščių. Reikia gyventi demokratiškai ir suvokti demokratiją kaip savo paties dalį", - sakė Lietuvos Prezidentas Valdas Adamkus JAV leidžiamam savaitraščiui "Newsweek".

Jungtinėse Tautose įvyko speciali sesija, kurioje buvo aptarta narkotikų problema pasaulyje. Prezidentas Bill Clinton pažadėjo iki 2007 metų per pusę sumažinti amerikiečių, vartojančių narkotikus, skaičių. Kiti kalbėtojai siūlė paskelbti pasaulinį karą narkotikų augintojams, pirkliams ir kitiems, prie jų platinimo prisidedantiems asmenims. Kiti ragino pavesti kovą prieš narkotikus sveikatos organizacijoms, nebausti narkomanų sunkiomis laisvės atėmimo bausmėmis.

## SEKMADIENIO CENTRAS - ŠVENTOS MIŠIOS

Kas nori tinkamai pasinaudoti sekmadienio malonėms, tas turi jas gauti dalyvaudamas Šv. Mišiose, kuriose praturtiname savo dvasinį gyvenimą ir pasiruošiame tęsti mūsų kasdieninį gyvenimą.

Šventų Mišių metu mes įspildome mūsų krikščioniško gyvenimo parindinius keturius tikslus, kurie yra sekantys:



1. - Dievo pagarbinimas - mūsų gyvenimo pirmas tikslas.

2. - Padėka Dievui už gautas visas malones.

3. - Atsilyginimas už mūsų padarytus prasižengimus.

4. - Naujų maloni išprašymas mūsų gyvenimo praturtinimui.

1. - Mes gyvename ant šios žemės, kad garbintume savo Tėvą - Dievą. Šv. Mišių metu mes kartu su Kristumi perduodame dangiškajam Tėvui mūsų pagarbino atnašą, kurį danguje atlieka angelai ir šventieji, kurie mūsų laukia, kad įsijungtume į jų garbinimo eiles.

2. - Šv. Mišios yra gražiausia ir didžiausia padėka, kurią mes galime Dievui išreikšti. Nes laike Mišių vyriausias mūsų kunigas Kristus kartu su mumis atnašauja padėkos auką, kaip jis atliko dar būdamas ant šios žemės.

3. - Šv. Mišių auka mums padėda atsilyginti už mūsų nuodėmes ir apsilaidimus, kuriuos mes padarome mūsų gyvenime. Kristus už mus visus atnašauja savo dangiškajam Tėvui atsilyginimo auką, kaip atliko ant Kalvarijos kalno.

4. - Per Šv. Mišias ir Kristaus

užtarymą mes galime išsiprašyti sau naujų malonių, reikalingų mūsų krikščioniškame gyvenime: kantrybės meilės, sveikatos, pasisekimo mūsų pareigose. Nes Jėzus yra pasakęs: "Be manęs jūs nieko gero negalite padaryti".

Kaip matome Šv. Mišios turi tapti sekmadienio centru, apie kurį turime visi susiburti, kad galėtume augti Dievo malonėje, išpildyti gerai savo pareigas, prisidėti prie geresnio pasaulio atstatymo. Išvadoje stenkimės, niekada nepamiršti šio sekmadienio gyvasingo centro ir malonių šaltinio - Šv. Mišių dalyvavimo.

Kun. Augustinas Steigvilas.

## IŠ KATALIKŲ PASAULIO

### Lujano Marija Kinijoje

Lujano Marijos statula, kuri buvo kongresmanų Kameroje, buvo išvešta į Kiniją, kur pasiliks visą laiką, kaip ryšys tarp Argentinos ir Kinijos katalikų.

### Argentinos TV pereina ribas

Namų šeimininkių Ligos pirmininkė Lita de Lazari išreiškė savo protestą dėl televizijos

programų peržengimo padorumo ribas, nes bet kuriuo laiku rodo seksualinius ir kitus žiaurus vaizdus. Sąjūdis "Argentina de la Mañana" bando savo akcija sustabdyti nešvarias programas.

### Katalikiška biblioteka visiems

Prelato Manuel Moledo varda biblioteka ant Av-da. de Mayo 621 Buenos Aires mieste nuo pirmadienio iki penktadienio tarp 15 ir 19 val. yra prieinama skaitytojams. Biblioteka gausi savo religinėmis knygomis, kuriomis galima pasinaudoti.

### Marijos simbolis Europos vėliavoje

Europos Sąjungos vėliava savo pradžia gavo iš Marijos kulto: 12 žvaigždžių ant mėlyno fono, kaip yra atvaizduota Apokalipsės knygoje, kad danguje pasirodė Marija, apsupta dvylikos žvaigždžių.

### Roma Šventaisiais Metais laukia 30 milijonų maldininkų

Pagal paskutinius Vatikano duomenis yra apskaičiuojama, kad per 2000 metų jubiliejų Roma laukia apie 30 milijonų maldininkų. Tokiu būdu yra planuojama maldininkus apgyvendinti Romos artimuose miestuose, nes tiek maldininkų laike vienu metų Roma negali sutalpinti.

### Turėsime naują kunigą - Julian Escudero

Š. m. rugsėjo mėn. 25 d. penktadienį 20 val. Aušros Vartų bažnyčioje Avellanedos vyskupas Ruben Hector Di Monte pašventins į kunigus naują marijoną - Julianą Eskudero, kuris dabar eina dijakono pareigas Aušros Vartų parapijoje. Tai bus jau ketvirtas marijonas kunigas, gimęs ir užaugęs Rosario mieste.

Naujas kunigas savo pirmas Šv. Mišias atnašaus Aušros Vartų bažnyčioje rugsėjo 26 d. šeštadienį 19 valandą. Visi parapijiečiai yra kviečiami dalyvauti šiose iškilmėse.

Aušros Vartų parapijoje ruošiasi dar du klierikai Dante ir Ernesto už poros metų kunigystei. Tokiu

būdu Argentinos marijonai gali pasidžiaugti naujų kunigų gražiu prieaugliu.

### Kun. Aug. Steigvilas lankosi Avellanedoje

Kiekvieno mėnesio pirmą savaitgailį kun. Aug. Steigvilas iš Rosario atvyksta į Avellanedą atlaikyti lietuviškas mišias, dalyvauja ALOS Tarybos posėdžiuose ir išleidžia "LAIKĄ".

### Kun. Donaldas Petraitis Argentinoje

Nuo š. m. rugsėjo 2 dienos Argentinoje lankosi marijonų provinciolas kun. Donaldas Petraitis, kuris dalyvaus naujo kunigo Juliano kunigų šventimuose ir jo primicijoje.

Kauno marijonų vienuolyne Lietuvos katalikų mokslo akademija ir Lietuvos katalikų kultūros centras š. m. gegužės 29 d. surengė konferenciją "Gyvybės civilizacijos ir mirties civilizacijos sandūra". Kalbėjo kun. V. Aliulis, MIC, gyd. R. Jurkuvienė, dr. A. Raškinis, seimo narys F. Palubinskas; diskusijose dalyvavo prof. J. Pikūnas, dr. M. Bloznelis ir kt. Pasisakyta, kad gėris neturėtų būti siekiamas nedoromis priemonėmis, kad gydytojų pareiga esanti saugoti gyvybę, ir apginti ją turėtų visi stengtis, įstatymai problemų neišspręs, jei prie sprendimų neprisidės visi.

Dvasinės pagalbos jaunimui centro direktorius Ričardas Liškauskas Klaipėdoje pasiūlė Šv. Juozapo Darbininko parapijiečiams rengtis Sekminėms visą gegužės mėnesį. Maldos grupės ir kiti kiekvieną sekmadienį rinkdavosi į seminarus, kuriuose buvo diskutuojami dvasinio atsinaujinimo klausimai. Gegužės 23 d. kalbėjo svečias iš Toronto Vincas Kolyčius. Tikybos mokytojai nutarė rinktis kiekvieną antradienį skaityti Šv. Raštą, pasidalinti išgyvenimais. Grupei vadovauja ses. K. Vaičiūnaitė.

## Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Saskrydis



Pasaulio Lietuvių Suvažiavime Vilniuje įvairių kraštų bendruomenių pirmininkai su Lietuvos prezidentu V. Adamkumi.

Šių metų liepos 1-2 dienomis Vilniuje, seimo rūmuose įvyko Pasaulio Lietuvių Bendruomenės saskrydis, kuriame dalyvavo iš įvairių pasaulio kraštų bendruomenės pirmininkai, Pasaulio Liet. Jaunimo Sąjungos vadai, kviestiniai organizacijų atstovai.

Suvažiavimui vadovavo *Algis Rugienius*. Iš Argentinos dalyvavo ALOS Tarybos pirmininkas *Arturas Kaminskis* ir *Mario Kalainis*, dabartinis Pas. Liet. Jaunimo Sąjungos vice-pirmininkas.

Šiame suvažiavime dalyvavo Lietuvos seimo pirm. Vyt. Landsbergis, kuris tarė sveikinimo žodį. Pagrindinę paskaitą apie Pasaulio Lietuvių Bendruomenės tikslus ir jos planus davė *Milda Lenkauskienė* Pasaulio įvairių kraštų lietuvių bendruomenių atstovai davė savo pranešimus apie savo veiklą ir problemas.

*Henrikas Antanaitis* iš Australijos pranešė, kad jie organizuoja sekantį Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresą, ant 2000 metų. Viena iš didesnių sunkumų yra Vasario 16-tos gimnazija, kuri gali turėti finansinių problemų, nes Vokietijos Federalinė valdžia atsisako ateityje duodamą finansinę paramą tęsti toliau.

Bet vienas iš malonesnių momentų buvo, kai Lietuvos prezidentas *Valdas Adamkus* visus pakvietė į prezidentūros rūmus, kur visi Suvažiavimo dalyviai buvo priimti paties prezidento Adamkaus ir pasveikinti, bei sustiprinti dvasioje.

Antros dienos suvažiavime *Remigijus Motuzas* Regioninių problemų ir tautinių mažumų departamento pirmininkas kalbėjo apie atliktus darbus lietuviams padėti: Rusijoje, Gudijoje, Ukrainoje, Karaliaučiaus srityje ir kitur. Svarbiausi atlikti darbai: pagalba statant bažnyčią, organizuojant lietuviškas mokyklas, įruošiant susirinkimo sales.

Antroje vietoje buvo pranešta apie įsteigtą Lietuvos gyventojų genocido ir resistencijos tyrimo centrą, kuriam vadovauja *Žilvinas Bieliauskas*, kuris išdalino anketas, kad galėtų gauti daugiau žinių apie tuos skaudžius mūsų tautos istorijos įvykius laike režimo.

Taip pat yra įsteigtas naujas centras "Lietuvių Grįžimo į Tėvynę", kuris suteikia reikalingas informacijas tiems, kurie nori sugrįžti iš užsienio atgal į savo

Tėvynę pastoviam apsigyvenimui. Turistiniais reikalais rūpinasi kiekvieno krašto konsulatai.

Lietuvos Archyvų departamento direktorius *Vidas Grigaitis*, prašė visų kraštų lietuvių, kad pristatytų iš jų krašto archyvinę medžiagą, kurią panaudos savo bendro archivo praturtinimui.

Už dvejų metų Koelno mieste įvyks pasaulinė paroda, kurios metu dalyvauti pakvietė ir Lietuvą su savo liaudies buities muziejaus eksponatais. Šią parodą bus galima pamatyti per internet be jokių problemų. Apie tai dar gausime daugiau žinių.

Lietuvos Užsienio Reikalų ministras *Algirdas Saunargas* davė pranešimą apie galimybės įsijungimą į Europos Sąjungą ir OTAN. Bet dar teks palaukti eilę metų, kol Lietuva galės išpildyti sąlygas, įstojimui kaip pilnateisė narė. Santykiai su Rusija yra normalūs tik reikalinga yra stovėti nuolatinėje sargyboje dėl šių santykių palaikymo, ypač kas liečia įsijungimą į Europos Sąjungą.

Mario Kalainis.

## IŠ VISO PASAULIO

**Nigerijoje staiga mirė** žiaurusis karinis diktatorius - generolas Sani Abacha. Karinė taryba į jo vietą parinko kitą generolą *Abdulsalam Abubakar*. Šis pažadėjo netrukus perduoti valdžią į civilių politikų rankas.

**Nusikaltimai.** Birželio 9 d. Seimas papildė Baudžiamąjį kodeksą skirsniu "Karo nusikaltimai". Šiame Seimo Pirmininko V. Landsbergio pateiktame dokumente numatytos bausmės už tarptautinės humanitarinės teisės saugomų asmenų žudymą. Tai bus baudžiama laisvės atėmimu nuo dvidešimties iki dvidešimties metų arba laisvės atėmimu iki gyvos galvos. Už okupuotos valstybės civilių gyventojų trėmimą bau-

džiama laisvės atėmimu nuo penkerių iki dvidešimties metų arba laisvės atėmimu iki gyvos galvos. Numatytos bausmės už uždraustų karo priemonių naudojimą, civilių gyventojų ar karo belaisvių prievartinį panaudojimą prieš ginkluotose pajėgose, plėšikavimą.

**Ženevoje posėdžiavo** branduolinių galybių atstovai. Šiam pasitarimui pirmininkavo Kinija. Pastoviosios Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos narės atsisakė priimti į savo "klubą" Indiją ir Pakistaną - naujas atominės galybes, nes tai tik paskatintų atominę ginklą. Prancūzija ir Kinija pasisakė ir prieš sankcijų įvedimą. Visos šalys ragino Indiją ir Pakistaną elgtis labai atsargiai ir spręsti visus ginčus priederybų stalo, o ne su brandulinėmis bombomis.

**Jaunimo dienos Alytuje** įvyko š. m. gegužės 29 - 31 d.d. Laukti ir švesti Sekminių iš įvairių vyskupijos parapijų suvažiavo apie 350 jaunuolių, kurie arčiau vieni su kitais susipažino, pasikalbėjo apie savo vietą dabartinėje Katalikų Bendrijoje. Ta proga buvo atidaryta *prel. Stasio Žilio* tapybos paroda. Su Vilkaviškio vyskupijos kunigais *Mišias* koncelebravo vysk. R. Norvila. Vyko paskaitos ir pokalbiai apie šių dienų jaunimo problemas ir jų sprendimo būdus. Atsisveikinimo koncertą surengė "Geležinio vilko" brigados Alytaus batalijono orkestras.

**Kalbėdamas apie naująjį Lietuvos prezidentą, eksdeputatas V. Petkevičius** pabrėžė: "Tai Amerikos labdara Lietuvai".

Įdomu, kieno labdara būtų Paulauskas?

**Žurnalo katalikiškai šeimai "ARTUMA" ir leidyklos "Caritas" darbuotojų vardu, kuo nuoširdžiausiai sveikinu šaunius laikraščio "Laiko" leidėjus ir skaitytojus garbaus jubiliejaus proga!**

**Žavimės jūsų visų tvirtu tautiškumo jausmu katalikybės puoselėjimu ir lietuviškumu darbštumu. Telydi jus sekmė ir Viešpaties malonė!**

**Nuoširdžiai, pagarbiai su meile. Vanda Ibińska, Artumos redaktorė, leidyklos "Caritas" direktorė**

## Iš Rosario Lietuvių Gyvenimo

### ROSARIO LIETUVIŲ KUN. JUOZO MARGIO DRAUGIJA

Šių metų birželio mėn. 14 d. vakare Šv. Kazimiero parapijoje, Rosario mieste susirinko lietuviai, kurie sudarė naują draugiją, pavadintą "Comunidad Lituana - Padre Jose Margis".

Susirinkimui vadovavo Diego Cesar Barnatan, kuris išdėstė reikalą sukurti naują lietuvišką draugiją kun. Juozo Margio vardu. Šios naujos draugijos tikslas yra išlaikyti lietuvišką tradiciją: savo kalbą, savus lietuviškus papročius, praktikuojant lietuviškas dainas, tautinius šokius.

Buvo išrinkta sekanti valdyba, kuri susideda sekančioje formoje:  
Pirmininke: Irma Teresa Užkuras  
Vice-pirm.: Hector Ramon Jakštas  
Sekretore: Rita Elida Zinevičius  
Vice-sekretore: Alicia Jonaitis  
Iždininkas: Jorge Vukovic  
Izd. padėjas: Norberto Santa Cruz  
Valdybos nariai: Claudia Užkuras, Lidia Duda, Diego Cesar Barnatan, Andrea Carla Jakštas, Pagelbiniai nariai: Olga Juana Petronis, Alberto Jasinskas, Revisijos komisijoje: Estela Parasiuk ir Pablo Zakaraskas.

Naujos draugijos dvasios tėvu sutiko būti kun. Augustinas Steigvilas.

Nauja draugijos pirmininkė ponja Irma Teresa Užkuras kvietė visus išpildyti gerai savo pareigas ir laikytis vienybės, kad lietuviška dvasia išliktų sveika ir būtų perduota naujai kartai.

### ROSARIO LIETUVIŲ KLUBO VEIKLA

Š. m. rugpiučio mėn. 16 d. Rosario lietuvių klubas suruošė lietuviškus pietus, kurių metu palinksmino orkestras, su dalyvių įžangos bilietais buvo padaryta loterija.

Klubas labai yra susidomėjęs gauti lietuviškos muzikos kasečių. Klubas turi šokėjų vaikų ir jaunuolių grupes, kurios pasirodo su lietuviškais ir argentinieškais šokiais.

Visa eilė šio klubo narių skaito "Laiką" ir domisi įvykiais Lietuvoje. Vienu žodžiu lietuvių klubas dar išlaiko lietuviškas tradicijas.

### NAUJA KNYGA

Rosario mieste Tėvai Marijonai išleido ispanų kalboje knygą: "EL



TRIUNFO DEL AMOR", parašyta profesorės Claudia Alejandra Ramacciotti de Paleari. Knygoje aprašytas kun. Juozo Margio nueitas kelias su gausiais pavyzdžiais, pasisakymais, padėkos išreiškimais. Knyga turi 300 puslapių, gale knygos visa eilė nuotraukų. Knyga labai patraukliai parašyta. Kaina 10 pezų. Galima gauti Aušros Vartų lietuvių parapijos raštinėje ir Rosario Šv. Kazimiero raštinėje. Knyga parašyta minit kun. Juozo Margio mirties dviejų metų sukaktį.

### KUN. JUOZO MARGIO METINĖ ŠVENTĖ

Šių metų rugpiučio 22 d. sukako du metai, nuo kun. Juozo Margio mirties Rosario mieste. Ta proga įvyko graži metinė šventė su plačia programa, kurią sutrauktai perduodame per šias skiltis.

Popietėje iš Buenos Aires atvykusi lietuvių grupė, su Lietuvos garbės konsulu Algimantu Rastausku, palydėta kun. Aug. Steigvilo aplankė aa. Juozo Margio kapą "Prado" kapinėse prie Rosario, kur visi pasimeldė, prisimindami jo atliktus darbus tarp lietuvių.

Pradžios mokykloje "Republica de

Lituania" vaikai su mokytojais dalyvavo naujos mokyklos vėliavos pašventinime, kurį atliko P. Mateo, bei naujos bronzinės garbės lentelės kun. Juozo Margio atidengime. Nes aa. kun. Juozas Margis yra tos mokyklos steigėjas. Šiame akte dalyvavo mokyklos mokiniai, jų tėvai ir visos mokytojų ir vaikų darželio personalas.

Vakare didžiulėje Consalatos seselių salėje įvyko iškilmingos Šv. Mišios, kurias už aa. kun. Juozą Margį atnašavo Šv. Kazimiero parapijos visi trys kunigai: klebonas tėvas Diego, mokyklos vedėjas - tėvas Mateo ir lietuvių kapelionas kun. Augustinas Steigvilas.

Mišiose dalyvavo didžiulė minia tikinčiųjų: suaugusių, jaunimo ir mokyklos, bei darželio vaikučių. Laikė Šv. Mišių giedojo parapijos choras. Visos parapijos draugijos su lietuvių delegacija laikė aukojimo sudėjo savo maldos intencijas. Altorius buvo papuoštas su Argentinos ir Lietuvos vėliavų spalvų gražiu deriniu.

Šalia altoriaus buvo sudėti religiniai kun. Juozo Margio prisiminimai: kunigiška stula, ligonių aliejai, šventas vanduo, kuriuos jis per visą savo gyvenimą taip dažnai vartojo. Tėvas Diego savo pamoksle iškėlė mirusio kun. Juozo atliktus darbus Šv. Kazimiero parapijoje ir pradžios mokykloje.

Antroje meno dalyje kuri buvo skirta aa. kun. Juozo atminčiai paminėti susidėjo iš meno programos ir naujos knygos apie kun. Juozo Margio gyvenimo aprašymą pristatymas.

Meno programą pravedė radio kalbėtojas Raul Raselli, kuris pradėjo programą su įgravuotu kun. Juozo Margio žodžiu. Ištraukas iš naujos kun. J. Margio knygos meniškai perskaitė ponja Chari Druetta, o muzikinę dalį atliko, choro vedėjas Ariel Glacer, kuris su trimis giesmėmis išjudino visą publiką iki ašarų.

## EL ENCUENTRO DE LA JUVENTUD LITUANA

Los días del 10 hasta el 13 de julio de este año, en la ciudad de Telsiai al lado del hermoso lago, se desarrolló el primer Encuentro mundial de la juventud lituana en Lituania. Participaron 50 personas, entre ellas María Camarasca Lukosyte, Jesica Repsyte, Andrea y Silvana Jakstaites de Rosario, quienes representaron la juventud de Argentina.

El tema principal del encuentro fue la inserción de Lituania en la Unión Europea y en la OTAN, Sobre este tema la charla y debate nos ofreció Tomas Bartusevicius de Alemania, quien con una reseña nos mostró el nudo del problema y nos ayudó a entender las posibles soluciones, que no parecen tan lejanas.



De derecha a izquierda: Pres. Valdas Adamkus, Rimas Baliulis, Mario Kalainis y Roberto Ibarra.

Lituania realiza bien los "deberes" impuestos por las naciones pertenecientes a la Unión Europea. Existe la posibilidad, que dentro de 8 años Lituania pueda ser admitida en esta unión tan deseada. Los principales obstáculos son las diferencias monetarias, el tema de la ecología y de la situación de la planta nuclear de Ignalina.

Dentro del temario se compartió sobre las distintas formas de trabajos y políticas para encarar los problemas de la "Lietuviu Jaunimo Sajungos" en distintos países del mundo. Se veía la necesidad de trabajar en bloques y encarar proyectos en conjunto. Un claro ejemplo de esto sería el modo de trabajo que se está desarrollando en Europa del Este y porqué no decirlo aquí en Sud América.

La última noche pudimos disfrutar de un recital de "Jonis" de la ciudad de Siauliai, muy conocido y muy popular en toda Lituania. Para terminar este relato, ponemos la lista de los países con sus representantes: Argentina, Alemania, Australia, Brasil, Estados Unidos, Chechenia, Moldavia, Polonia, Bielorrusia y Rusia, Siberia Ucrania y Uruguay. Por supuesto los participantes de distintos rincones de Lituania, quienes eran excelentes anfitriones.

Sólo deseamos y esperamos que el próximo encuentro del mes de enero aquí en Argentina sea tan productivo, importante y también divertido como lo fue este en Telsiai, en Lituania este año.

Mario Kalainis,  
vice-presidente de P.L. J. S.

## ¡Vamos a Lituania!

Elija su opción conociendo  
PARIS o FRANKFURT

**GRATIS**

También lo llevamos a Usted a todas partes  
del mundo con TARIFAS ESPECIALES

**SIT servicio internacional de turismo**

Leg. D. N. S. T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila  
Consulte Nuestras Tarifas y Planes - FINANCIACION

**MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2º I - Cap. Federal**  
Tel. 313-8106 / 9592 - Fax 313-7440

# LAIKAS

RELIGINIO  
PATRIJOTINIO  
TURINIO  
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai - Tėvai Marijonai. Administratorius - A. Lubickas. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti - gražinami tik autoriui prašant. Kaina Argentinoje \$ 23,00. Kitu metams 28 dol.

LAIKAS Nro. 844 SEPTIEMBRE - 1998 - RUGSĖJO

## ALOS Tarybos VEIKLA

Šm. rugsėjo 7 d. Argentinos lietuvių organizacijų ir spaudos Taryba pradėjo naujus savo veiklos metus. Posėdį praturtino Lietuvių Jaunimo Sąjungos atstovai Erika Pilka, Federico Mahne ir Diego Zdanavičius.

Lietuvos Mokslo ir Enciklopedijų Institutas atsiuntė specialų prašymą, pristatyti jų įstaigai Argentinos lietuviškų draugijų istoriją, ypač ALOS Tar. nueitą kelią nuo 1956 m. iki dabartinio laikotarpio.

Buvo nagrinėtos temos, apie lietuviško muziejaus perkėlimą ir jo išskilmingą atidarymą, kuris pramatytas š. m. gruodžio 6 d. sekmadienį po lietuviškų pamaldų.

Jaunimo atstovai pranešė, kad Argentinoje 1999 metų sausio mėn. gale įvyks pasaulio lietuvių jaunimo sąskrydis, kuriame dalyvaus iš įvairių kraštų atstovai su stovykla ir studijų dienomis.

Tokiu būdu mūsų jaunimas galės priimti svečius ir jiems parodyti savo kraštą ir supažindinti su lietuviškomis organizacijomis.

Sekantis posėdis įvyks spalio 5 d.

### MUZIKOS PAMOKOS VARGONAIŠ

Lietuvių Susivienijime  
San Martin 3175, Lanus bei pamokos  
privatai namuose.  
SLA choro direktorius, muzikos profesorius  
HENRIKAS URBONAS  
Susitarti sekančiu Tel. 15 - 975 - 7629

### MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALIKIMAI  
TESTAMENTAI  
PREKYBOS IR ŠEIMŲ  
TEISINIAI REIKALAI

PARAGUAY 860 AVELLANEDA  
TEL.: 208-8313 / 918-0852

### M. VERONICA PARSELIS

Gimė Buenos Aires 1976 m.

Šiuo metu studijuoja filosofiją "Salvador" universitete ir bibliotekininkystę Argentinos katalikiškajame universitete. Priklausė kelioms plastinės išraiškos dirbtuvėms (Karinės Chechik ir Ary Brizzi) 1994 m. Meno centre dalyvavo grupinėje tapybos parodoje. 1995 m. "Šiaurės Atėnų" galerijoje (Vilnius) ir Vytauto Didžiojo universitete (Kaunas) surengė personalines parodas. 1995 m. paroda Municipaliniame centre "General San Martin". Jos kūrinius įsigijo Lietuvos nacionalinė galerija ir anksčiau minėtas universitetas.

Š. m. birželio mėn. nuo 15 iki 22 Vilniuje "Akademijos galerijoje" buvo jos skaitmeninių paveikslų paroda. Ir š. m. nuo liepos 24 iki rugpiučio 2 d. Buenos Aires mieste.

Skaitmeninių paveikslų (Arte digital) M. Veronica Parselis gavo už savo paveikslą "Cristo" (Kristus) trečią pripažintą vietą.

Tokiu būdu mūsų Argentinos lietuvaite žengia pirmyn skaitmeninių paveikslų mene, tuomi parodydama kaip reikia pritaikinti gautus iš Dievo talentus.

### ADOMO IR EUGENIJOS BURBŲ AUKSINIS VESTUVIŲ JUBILIEJUS

Adomas Burba ir Eugenia Kavaliauskaitė prieš 50 metų Aušros Vartų bažnyčioje sukūrė lietuvišką šeimos židinį. (1948 liepos 31 d.) Užaugino dukrą ir džiaugiasi dviem anukėmis.

Aukšinį jubiliejų paminėjo kukliai savo šeimoje su namiškiais ir artimais pažįstamais. Adomas Burba yra Lietuvių Senelių Židinio ilgametis pirmininkas, kuris pastatė židinyje gražią svetainę ir iki šiol prižiūri židinio tvarką.

Viešpačiui pašaukus amžinybėn Leonardą Ivoškų, liūdesyje likusiam sūnui Ricardui su jo žmona ir šeima, sūnui Ernestui su žmona Cristina ir šeima, dukrai Gabrieli su šeima, reiškiamo gilią užuojautą.

Arturo Mičiudus su šeima.

**"LAIKO" AUKSINIO JUBILIEJAUS PAMINĖJIMAS**  
Įvyks šių metų gruodžio 6 dieną su sekančia  
**PROGRAMA**  
10 val. Padėkos Mišios, palydint chorui  
11,30 val. Lietuvių muziejaus pašventinimas  
12 val. "LAIKO" jubiliejinė Akademija  
1.- Atidarymo žodis  
2.- Draugijų sveikinimai  
3.- Meno programa su dainomis  
4.- Bendri pietūs - lunch  
Bilietus prašoma iš anksto užsisakyti parapijoje ir lietuvių draugijose.

### NAUJAS ŠEIMOS ŽIDINYS

Š. m. rugpiučio 8 d. *Silvina Alicia Brazaitytė* Jurgio Antano Brazaičio ir Alicijos Ziemkutės Brazaitienės duktė Euskal-Echea bažnyčioje Llavallol mieste ištėkėjo už Pablo Perin. Jaunąją prie altoriaus palydėjo jos tėvelis Jurgis Brazaitis.

Povestuvinei kelionei aplankė Meksiką ir sugrižę ruošiasi naujo židinio pradžios gyvenimui. Jaunavedžiams linkimė gausios Viešpaties palaimos.

### Periodinio mėnesinio lietuvių laikraščio "LAIKAS" Argentinoje Redkolegijai Siunčiame nuoširdžiausius sveikinimus "LAIKO" 50 METŲ PROGA

ir linkime visiems redkolegijos nariams bei asmeniškai Gerb. Tėvui Augustinui Steigvilui, neblėstančios energijos leidžiant labai reikalingą lietuviams išėiviams Argentinoje bei kituose kraštuose laikraštį "LAIKAS".

Dr. Valdimaras Mukulys  
*Lietuvos - Argentinos Asociacijos Prezidentas*

II Lietuvos Tautinės Olimpiados ir VI Pasaulio Lietuvių Sporto Žaidynių Skirtu Lietuvos Respublikos Nepriklausomybės Paskelbimo Aštuoniasdešimtmečiui ir Pirmosios Lietuvos Tautinės Olimpiados Šešiasdešimtmečiui Organizacinis Komitetas

Dėkoja Arturui Mičiudui už nuoširdžią paramą rengiant II Lietuvos Tautinę Olimpiadą ir VI Pasaulio Lietuvių Sporto Žaidynės Lietuvoje. Dr. Arvydas Vidziunas  
*Organizacinio Komiteto Pirmininkas*  
Dr. Arvydas Vidziunas šiuo metu yra Lietuvos Respublikos seimo Vice-Pirmininkas.

Mirus brangiam Leonardui Ivoškui, gillame liūdesyje likusiems: sūnui Ricardui ir jo žmonai Lidijai Naim su šeima, sūnui Ernestui su žmona Cristina ir šeima ir dukrai Gabrielai su šeima reiškiamo mūsų nuoširdžią užuojautą.

Julius Mičiudus su šeima.

### LIETUVIŲ CENTRO ŠVENTĖS

Tabare 6950 - Buenos Aires  
Telefonas 605-0496

19-09-98 22 val. "INKARO" 25 Metų sukaktis.

04-10-98 10 val. AUŠROS VARTŲ bažnyčioje Šv. Mišios už ALC mirusius narius.

13 val. PIETŪS ALC patalpose.

17-10-98 21 val. IŠKILMINGAS 72-ųjų metų ALC įkūrimo minėjimas.

31-10-98 22 val. SUKAKTUVINĖ VAKARIENĖ.

28-11-98 21 val. ALC Teatro Grupės spektaklis.

19-12-98 21 val. KŪČIŲ STALAS.

A. L. C. Valdyba.

a.a. LEONARDAS IVOŠKUS rugpjūčio 28 mirė savo šeimos židinyje. Gimęs 1910 m. Kuršėnuose. 1929 m. atvyko Argentinon, sukūrė šeimą su Petrona Slipkauskaite (mirė 1979). Dideliame liūdesyje liko būvęs Buenos Aires Provincijos senatorius Ričardas Ivoškus, žmona Lidia Naim, sūnus Daniel ir Sebastian, velionio antras sūnus Ernesto, jo žmona Cristina Barcellone ir duktė Gabriela, sūnus Pablo ir Federico ir būrys draugų. Velionis buvo nuoširdus ir paslaugus žmogus, visiems stengėsi padėti. Rugpiučio 29 palaidotas San Martin kapinėse. Tebūna lengva jam ilsėtis Argentinos žemėje.

## MADERERA "LOS HERMANOS"

José Janusas e Hijos

Casa Central:  
Av. Rivadavia 1755

Depósito  
Cnel. D'Elia 2236  
LANUS OESTE

Tel.: 209-9872